**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

121. Iudicium de supradictis opinionibus. Ex quibus sequeretur posse  
Regulares hodie absoluere à casibus Episcopis reseruatis, non obstantibus  
Decretis Clem. VIII. & Vrbani VIII. quod non approbatur. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

RESOL. CXXI.

Iudicium de supradictis opinionibus.

Ex quibus sequeretur, posse Regulares hodie absoluere à casibus Episcopis referuntur, non obstantibus Decreto Clem. VII. & Urbani VIII. quod non approbat.

Et responderetur ad aliqua argumenta pro privilegio Societatis Iesu concessio ab Greg. XIII. in Bull. qua incipit Decet Romanum Pontificem, & adducitur Decretum Sacra Congregationis ex ordine Urbani VIII. renoscans tale priuilegium. &c.

Et arguitur, quod casus Papales occulti, Vigore Concilij Trid. definit esse Papales, & efficiuntur Episcopales, ex quibus Regulares possunt absoluere toties, quoties. Ex part. 12. tract. 2. Refol. 28.

§. 1. Vx in postremis his Resolutionibus dicta sunt, satis grata fuisse Regularibus non dubito, sed bona corma venia, ego illa non approbo, & improbabilem puto sententiam ipsi fauente, etiam si mihi constaret authenticè de adducta confirmatione priuilegiorum facta ab Urbano VIII. de qua tantum testatus est mihi, vir quidam doctus ex Hispania & ideo puto cum Bonacina priuilegia Regularium, fuisse renovata ex Bulla Gregor. X. unde non posse illos à censura fulminata in dicta Bulla absoluiri. Et ad doctrinam superius allatam de confirmatione priuilegiorum ex certa scientia, ac de plenitudine potestatis, & fine clausulis restrictiuis, respondere me latè

hunc sententiam impugnasse in part. 11. tractat. 2. resol. 7. contra Brunnun Cassaingh, ideo me remitto ad ea, que ibi adduxi. Vide etiam ea, que adducit Inu. & in patris in defens. iur. Pontif. q. 4. c. 2. n. 11. cum seqq. & sic in Americus de officio Datarij, lib. 1. c. 15. §. 1. n. 73. Et si hec doctrina esset admittenda, sequitur hodi posse

Regulares absoluere à casibus Episcopo specialiter referuntur, non obstantibus Decretis Clem. VIIII. & Urbani VIII. & hoc quia post dicta decreta ipso dicitur eo met Urbanus VIII. confirmavit priuilegia Regularium cum clausula ex certa scientia. Et hanc senten-

tiam tenet ex hoc principio ex Dominicanorum familiia Magister Hinojosa in directorio decisoriorum Regularium verb. Confessarii fol. 109. à tergo, vbi loquens de decreto Pontificis circa casus reservatos Episcoporum, sic ait. Sed predicta statua, & declarationes nihil impedire, quo minus Fratres Ordinis absoluere possint à predictis casibus reservatis, ex eo constat, quia

in lege per utrumque Statutum revocentur nostra priuilegia, quod ea, que in huiusmodi declarationibus continetur; iam verò nunc eadem nobis priuilegia restitu-

untur. Quae sunt per Sanctissimum Dominum nostrum Urbani VIII. (ut dicimus verbo, Confirmatio priuilegiorum) consequenter eorum facultate poterum Prae-

lati Regulares in subditos, & Sacerdotes Regulares expositi in fratres, & seculares sibi concessa potiri. Ne tam

mensus in precipitatum denuberis, expedit maximè, attente considerare quid possit per priuilegia, quid per illa concedatur, quid negetur, quid refringatur. Hu-

enque Hinojosa, quem postea ex aliis etiam rationibus sequuntur sunt ex Societate Iesu Andreas Mendoz in Bullam Crucifixi disp. 23. c. 4. n. 49. cum seqq. Anton. Quintanadueñas in theol. moral. tom. 1. tract. 3. sing. 15. & 16. Ex Franciscanis Brunus Cassaingh de priuilegio. Regul. tract. 3. cap. 2. prop. 2. Ex Carmelitanis Urbanus ab Ascensione in Theol. moral. tract. 2. disp. 21. c. 1. regula 7. Ex Discalceatis Sancti. Trinit. Leander de conf. 1. 4. tr. 2. §. 2. q. 79. Ex clericis Regularibus Marcus Vidal. in Arca theol. moral. tit. de Casibus reserv. iniquit. n. 118. cum seqq. afferentes posse hodie Regu-

lares absoluere à casibus Episcopis reservatus.

Tom. IX.

2. Sed cautè in his materiis procedendum est, nec sapere plus, quam oportet sapere, ideo hanc sententiæ ego non approbo, stante Decreto Sacre Congregationis emanato anno 1628. tenoris sequentis. Sacra Congregatio S. Romana Ecclesiæ Cardinalium, negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, censuit, per confirmationes priuilegiorum, quas Regulares à Sede Apostolica obtinuerunt post sacrosanctum Concil. Trid. nequam reuixisse priuilegia, prius ab eodem Concilio, ac deinde etiam ipsius Congregationis decretis sublata, atque extinta, si quæ habebant absoluendi à casibus Ordinario loci reservatis. Quemadmodum nec indulta absoluendi à casibus contentis in Bulla, que in die Cœnæ Domini legi consuevit, vt potè sublata per annuam ipsius Bullæ publicationem, vires, aut robur acquisiuisse ex subsequentibus priuilegiorum confirmationibus. Ac proinde Regulares cuiusvis Ordinis, Congregationis, Societatis, & instituti etiam necessario exprimendi, nec intra, nec extra Italiam, in vim priuilegiorum, aut confirmationum eiusmodi, quas, vel hactenus obtinuerunt, vel deinceps, forte obtinebunt, posse queripam absoluere ab eisdem casibus in Bulla Cœnæ, aut Ordinario loci reservatis, ac si secus egerint, absolutiones nullas, atque iritatis fuissent, ac fore. Quod approbavit Urb. VIII. 17. Nouemb. 1628. Sed Merolla to. 3. disp. 6. c. 5. dub. 2. n. 61. assertor adhoc decretum S. Congregat. supposito, quod sit authenticum, nihil aliud responderi posset, nisi, quod intelligatur de confirmatione simplici, seu in forma communis, non autem de illa, que est ex certa scientia. Ita Merolla, sed hoc est eludere mente S. Congregationis. Et idea ne deseras nostræ sententiam negatiuam tenere tanquam veram, & certainam, quam nouissime cit. tenet Garcias in Politica Regul. to. 2. tr. 10. diff. 5. dub. 2. punt. 4. n. 27. in fine, & me cit. Gallegus de Vera Bull. Cruci. cap. 12. claus. 12. dub. 174. Vide etiam Trullenc. in Bull. Cruci. lib. 1. §. 9. dub. 3. n. 11. Peyrin. de Priuileg. Regul. Constit. 1. Iulij 11. n. 63. & tom. 3. in Addit. ad Conf. Sixt. IV. c. 2. n. 38. Lezan. in summa. tom. 1. c. 13. n. 17. Novarium in Lucerna Regul. v. Regulares quoad confessiones n. 17. & 21.

3. Refrat modo responderetur ad aliqua argumenta, quæ in contrarium adduci possunt, quia Greg. XIII. in Bulla, que incipit; Debet Romanum Pontificem, &c. concessit Patribus Societatis Iesu, quod eorum Priuilegia ex qualibet derogatione minime censcantur revocata, nisi de illis fieret expressa mentio vt obseruat Hurtadus de Mendoza tom. 2. de Spe, & Charit. disp. 107. sect. 21. §. 201. Cassaingh de priuilegiis Regularium tract. 3. cap. 3. prop. 1. & Martinus de San Joseph post Regulam S. Francisci in comp. Confess. verb. Abolitione num. 566. vbi sic ait. Tambien se puede absolver de la descomunión de los duelos por nuestros priuilegios, Sup. hoc pto porque participamos de la Compañía de IESVS, duellis in to. de Gregorio XIIII. en la Bula que comienza s. De. 7. tr. 1. Res. 275. & in aliis et Romanum Pontificem, &c. concede que no quedan derogados per qualquiera revocation si expressamente no se fiziere mención de ellos, y aunque Bonacina disp. 2. de contract. quæst. 6. punt. 2. num. 15. dice, que Clemente VIII. en la Bula que comienza. Sac. Congregatio, &c. renoco todos los priuilegios de las Religiones, para la abolición de la descomunión por el dueño solamente que para los desafios priuados bien confessas que no estan revocados nuestros priuilegios ( mas de la Bula no se que aya más noticia, ni la he visto autentica, y quando lo sé, no obstará si no renoca en particular los priuilegios de la Compañía de IESVS, como queda dicho. Ita ille, cui etiam addit Bertrandum Loth. in refol. theol. tract. 6. art. 7. Sed in Constitutione Gregorij X. de qua loquimur nulla sit expressa mentio.

¶ 9. de

de reuocatione priuilegiorum Societatis Iesu : ergo dicendum est non esse reuocata.

4. Respondeo, extare Decretum Sacrae Congregationis ex ordine Urbani V II I. tenoris sequentis. Occasione accepta, quod multæ Religiones haberent priuilegia, quod in Constitutionibus generalibus à Sede Apostolica editis, vel edendis non comprehenderentur nisi de eis specialis, specifica, individua, seu expressa mentio fieret, declarauit, quod Constitutiones Apostolicae editæ in concorrentibus fidem Catholicam, & sanctæ Inquisitionis officium, ac Constitutiones, dispositiones, & ordinations edendæ, tam per ipsum, quam per Romanos Pontifices Successores tam circa prædictam materiam, quam super quæcumque alia re, negotio, seu materia comprehendantur omnes Regulares, quomolibet priuilegiatos, nisi specialiter, & expressè excipiuntur, etiam si ipsi forent magis speciali nota, & expressione digni eisque priuilegia, gratiæ, & induita à Sede Apostolica prefata etiam sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & aliis decrectis, etiam motu, scientia, ac de protestatis plenitudine similibus, & consistorialiter etiam contemplati one, vel ad instantiam Imperatoris, Regum, & aliorum Principum, tam per viam meritorum, quam communicationis, & alias quomolibet concessis, respetu sibi die 5. Novembris 1635. Sed aliqui respondent, hoc decretum non officere pro casu nostro, nam loquitur de Bullis Pontificiis edendis, non editis. Alij obseruant etiam post dictum decretum Pontifices quando volunt reuocare priuilegia Societatis, illa nominativum exprimete, vt fecit nouissime Innocentius X. sub die 14. 6. 38. in causa Angelopolitanæ. Vnde in casu nostro dicendum est cum Bonacina, ubi supra, clausulas in fine Constitutionis Gregorij X. Quatenus opus est, &c. Quorum tenores, &c. includere quæcumque priuilegia necessariò exprimenda, ideo non obstat priuilegium adductum pro Societate Iesu.

5. Arguitur secundo ex alio amplio priuilegio concessio etiam inclytæ Societati Iesu, de quo me citato sic asserit Andreas Mendo in Bull. Crucifera disp. 23. c. 4. n. 50. Accedit pro Societate Iesu priuilegium quod dā omnes scrupulos in hac parte tollens. Scilicet Gregorius X III I. in Bulla prima ipsius, que incipit. *Æquum reputamus*: concessit Societati, vt nullius priuilegij, aut indulti reuocatio prædictarum iuribus ipsius Societatis, nisi sit illi insinuata, & intimata per trias distinctas litteras eundem tenorem continentis, tribus distinctis vicibus. Vnde hi docent derogationem priuilegiorum in amplissima forma non præjudicare priuilegii Societatis, quia non censetur reuocatum priuilegium, dum non seruat forma, quæ ad eius reuocationem requiritur, & sic decisum fuisse in Rota Provincie Marchiæ, affirmant.

6. Intimatio autem fieri debet vel in immediate ipsi Praeposito Generali Societatis, qui eam reuocationem per totam Religionem euulget; vel nomine Pontificis facienda est ab Ordinariis ad Superiores Societatis. Nec sufficit, si fiat in locis publicis, vt in Ecclesiis Cathedralibus, quia ea intimatio non fit Societati, vt Bulla exprimit; nec sufficit, si fiat per verba, aut una vice; cum requiratur fieri per litteras, & tribus vicibus. Et quamvis Gregorius XIII. non potuerit limitare potestatem Successorum, idque hi valeant eius Bullæ reuocare, dum verò per externa signa sufficienter manifestativa reuocationis, id non præsent, non censenda sunt reuocata Societatis priuilegia; sic verò, si sufficientibus verbis denotetur derogatio huic Gregorij concessionis. Ita Mendo. Quod qui-

dem priuilegium comprehendere alios Regulares per communicationem trādit ex Dominicanorum familia me citato Magister Donatus tom. 1. tract. 13. q. 22. Et de tali priuilegio restatur etiam me citato Samuel de Sipul. tract. 1. contr. 15. num. 16. Martinus de San Ioseph, post Reg. S. Francisci fol. 599. n. 13. & me cit. Crescenzius in Praesidio Romano lib. 3. n. 35. & me cit. Marcus Vidal. in Arca Theol. moral. tit. de Duello Inquis. 6. num. 17. Cassing. de priuileg. Regul. par. 1. tract. 1. cap. 5. prop. 5. Baunius in Theolog. moral. 10. 1. tract. 5. quæst. 19. præter Amicum, Amatum, & Cherubinum \* alibi à me citatos; Scio charissimum Patrem Lezanam afferre hoc priuilegium concessionem Societati, non esse absolutum, sed pro casu particuliari nempè Iudicium Conservatorum, at supradicti Doctores loquuntur de tali priuilegio, vt priuilegium absolutum. Verum quicquid sit de hoc, sciat doctissimus, & amicissimus Lezana Paulum III tale priuilegium generice, & absolute concessisse Patribus Benedictinis sub die 5. Nouemb. 1537. vt pater in Bullario Cassinensi Constit. 156. num. 8. fol. 157. sic enim in dicta Constitutione habetur. *Nec decernentes eidem priuilegiis, indultis, ac presentibus literis, & in eius contentis clausulis quibuscumque; etiam per quascunque litteras Apostolicas, etiam quasvis generales, vel speciales, etiam derogatoriæ derogatorias, efficaces, & insolitas clausulas, ac irritantia decretis, sub quacunque verborum concessione in se continentia, nullatus derrogari posse, nec derogatum censeri, nisi de illarum, ac presentium litterarum tenoribus de verbo ad verbum nihil penitus omisso, ac specifica data specificis, & expressa mentio, facta fuerit, ac huiusmodi derogationes per tres distinctas litteras eundem tenorem continentis, tribus similiter distinctis vicibus pro tempore existentibus Praesidenti, Definitoribus, & Visitatoriis predictis legitimè intimata, & insinuata fuerint, ac ipsorum Praesidenti, Definitori, & Visitatori ad id expressus accedat assensus, & alter facte derogationes nemini suffragari. Vide etiā amice Lector amplissimum priuilegium ex quo ferè semper priuilegia Regularium minime reuocata remanerent, quid ergo dicendum?*